
Základni ško]a a mateřská škola, Horni Suchá,
příspěvková organizace

KLAslF!KlČtti ŘÁo
c.i. ZslHs/
Wpracovala: Mqr. Romana Zahradníková
Schválila: Mqr. Romana Zahradníková
pedaqoqická rada proiednala dne: 26. 1,2023
učinnost ode dne: 1, 2.2023

Hodnocení žáků

Na konci školního rok-u se lydává žákovi vysvěděení. V prvním pololetí se vydává žiákovi

výpis z vysvědčení. Hodnocení výsledků vzdé|áviní žéů.a na vysvědčení a l"ýpisu z
vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm dle kiasifikačního řádu schváleného
pedagogickou radou.

NelzeJi žáka hodnotit na konci prvního pololeti, určí ředitel náhradní termín, aby hodnoceni

bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí.
Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel náhradní termín, aby hodnocení

bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku.

Nedilnou součástí školního řádu jsou zásady pro hodnocení žáků - klasifikační řád.

zásadv pro hodnocení žáků - klasifikační řád

1. Zásady hodnocení průběhu a r{sledků vzděláváni a chování ve škole a na akcích
pořádaných školou

1,1 Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání

'l. Hodnocení žikaje součástí výchovně vzdělávacího procesu ajeho řízení.
2. Hodnoceni výsledků vzděláváni žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačnim

stupněm.
3. Za I. pololetí se vydává výpis z vysvědčení, za2. pololetí vysvědčení.
4. Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její r,"ýsledky se vyjadřuji stanovenou

stupnicí.
5. Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace pruběžná a celková.
6. Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnoceni dílčích výsledků a projevů žáka.
7. Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a nemusi blýt

aritmetickým pruměrem běžné klasiťrkace.
8. Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávéni žáka a chovéni žáka ve škole

a na akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla ďejmá úroveň vzdélánl žáka,
které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům íbrmulovaným v učebních
osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, kjeho vzdělávacím
a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle
žáka ajeho přístupu ke vzděláváni i v souvislostech, které ovlivňujíjeho výkon.

9. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech.
10. Při hodnocení a při pruběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje

přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žííkovi.



1 1. Klasifikační stupeň určí učitel, ktery vlučuje pŤíslušnému předmětu.

12, V předmětu, ve kterém lylčuje vice učitelů, urěí výsledný klasifikační stupeň za
klasifikaění období příslušní učitelé po vzájemné dohodě.

13. Ohodnocením výkonu žáka klasifrkačním srupněm posuzuje učitel výsledky práce
objektivně a přinrěřeně nároěně.

14. Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního
období se hodnotí učební rrysledky, jicM žak dosáhl za celé klasifikační období. Při
celkové klasiíikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních qý,konech pro určitou
indispozici. Přihlíží se i ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho individuálním
schopnostem a zájmům. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě pruměru a
klasifikace za příslušné období.

15. Ředitel školyje povinen působit na sjednocovrání klasifikačnich měřítek všech učitelů.
16. Zákonni zástupci žákajsou o prospěchu žáka informování řídním učitelem a učiteli

jednotlivých předmětů průběžně prostřednictvím e-žrikovské knížky, na třídních
schůzkách, případně kdykoliv na poádání zákonných zástupců žáka. V případě
mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce žáka
bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žiiků v učení se
proiednají v pedagogické radě.

1'r.. Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního
období navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikov:íLrri za
po1o1eti ze všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po náwatu do kmenové
školy znovu nezkoušejí a neklasifikují.

18. Do lyššího roěníku postoupi žák, ktený na konci druhého pololetí prospěl ze všech
povinných pŤedmětů stanovených školním vzdělávacím progtamem s výjimkou
předmětů výchovného zaměření stanovených ámcovým vzdělávacím programem a
předmětů, z nichžbyl uvolněn. Do vyššího ročrríku postoupí i žák prvního stupně
zÁHadní školy, který již v rárnci prvního stupně opakoval ročník, a žrá,k druhého stupně
zikladni školy, kterýjiž v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na
prospěch tohoto žáka.

19. NelzeJi žiika hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za prvni pololetí bylo provedeno nejpozději
do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Neni-li možné hodnotit ani v niáhíadním
termínu, žék se za pwní pololetí nehodnotí.

20. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololeti, uíčí ředitel školy pro jeho hodnocení
náhradní termin, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozděii
do konce září nasledujícího školního roku. V období mésice zéří do doby hodnocení
navštěwje žák nejbližší lyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.

2t. Má-li ztikomý zásíupce žiika pochybnosti o správnosti hodnoccrrí na konci prvního
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovnich dnů ode dne, kdy se o hodnoceni
prokazatelně dozvěděI, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení,
požádat ředitele školy o komisionální přezkoušeni žáka; je-li vyučujícím žáka v daném
předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do
14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonrrým zástupcem žáka.

22. Žák, který plní povinnou školni docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého
pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném
stupni základní školyjižjednou ročník opakoval; tomuío žákovi muže ředitel školy na
žádostjeho zákonného zástupce povolit opakováni ročníku pouze z yíůných
zdravotních důvodů.



23. Ředitel školy muže žrákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého
pololeti neprospěl nebo nemohl blit hodnocen, povolit na žádost jeho zakonného
zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a
důvodů uvedených v žádosti.

ElektronicM žákovsM knížka a váha známek
Pro eleklronickou žákovskou knížku na naší škole je použit systém Bakaláři.
V rámci tohoto systému jsou jeho uávatelé povinni zajistit si své pfistupy vzhledem k práci s
citlivými údaji dostatečně silným heslem a při ukončení práce v systému se řádně odhlásit.
Každý zákonný zástupce má své originální uživatelské jméno a heslo, pomocí ktereho jsou
mu zpŤístupněny pouze jemu určené informace a nastavena uživatelská práva.
Upozorňujeme na skutečnosto že v případě předání přístupových údajů jiným o§obám
nebude dodržen zákon o ochraně osobních údajů.

Učitelé průběžně zapisují do elektronických žákovských knížek známky. Zniámka bude
zapsána v systému do 3 pracovních dnů po jejím obdržení ve vyučovací hodině, v ojedinělých
případech i déle. Pokud žák známku neobdržel z důvodu absence, učitel zapíše N - nepsal.
Každé známce je přidělena určitri véůta, která znači závažnosí v celkové klasifikaci a určuje
podíl známky na celkovém hodnocení. O konečném přidělení tzv. váhy rozhoduje vždy
učitel daného předmětu, a úo v závislosti na povaze a obtížnosti ověřováni znalostí.
Stejně tak r7počítaný průměr známlry není pro učitele závazný, konečné rozhodnuti o
výsledné známce záleží vždy na posouzeni učitele, který tak zhodnotí práci žáka v
průběhu celého pololetí. Váha známek vyjadřuje její důležitost při klasifikaci. Vyšší váha
znamená větší důležitost.
Pro efektir,ní komunikaci mezi školou a rodinou slouží komunikační systém Komens, který je
souěásti webové i mobilní aplikace a slouží tak pro rozesílání a čtení zpráv. Tento systém
slouží rovněž pro zasílání pochval a poznámek žakům. Učitel konkrétního vl.rrčovacího
předmětu je povinen odeslat toto hodnocení žáka v den udělení a zároveň v kopii i řídnímu
učiteli žáka

Četnost hodnocení v průběhu k]asilikovaného období
Cetnost hodnocení je závislá na hodinové dotaci klasifikovaného předmětu ajeho charakteru.
Minimální četnost známek u žakú 2. - 9. ročníku u hlavního předmětu (M, Čj, Aj) je 5 zrrrimek
za ětvrtletí daného školního roku. U předmětů s nižší hodinovou dotací (Rj, Nj, Ch, F,Pí,Z,
D, ov, Ptv, Při, Vl,) 3 známky za čfvrtleti, u výchov a ostatních předmětů (Inf, Vkz, Vv, Hv,
Tv, Pč, semináře) 2 znórrky za étvrtletí daného školního roku.

1.2 Zásady pro hodnocení chováni ve škole
1 . Klasiíikaci chování žáků nawhuje ťídní učitel po projednání s učiteli, kteři ve třídě

lyučují a s ostatními učiteli a roáoduje o ní ředitel po projednriLní v pedagogické radě.
2. Kritériem pro klasifikaci chovaní je dodržování pravidel slušného chování a

dodržoviiní vnitřního řádu školy během klasifikačního období.
3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové rryspělosti žáka; k

uděleným opatřením k posílení kázně se přihliží pouze tehdy, jestliže tato opatŤení
byla neúčinná.

4. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole apři akcích
organizovaných školou.

5. Nedostatky v chovaní žáků se projednávají v pedagogické radě.
6. Zikowtí zástupci žákajsou o chování žáka informování řidním učitelem a učiteli

jednotlilrych předmětů :



a. pruběžně prostřednictvím e-žákovské knížky
b. okamžitě v případně mimořádného porušení školního řádu
c. na třídních schůzkách nebo individuálních konzultacích

1.3 Pravidla pro udělování pochval
Za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, zásllžný nebo statečný čin
nebo za dlouhodobou úspěšnou práci může žrikovi udělit ředitel školy po projednání v
pedagogické radě pochvalu, udělení této pochvaly se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v
němž byla udělena.
za,lýrazný projev školni iniciatirry může žrákovi udělit řídní učite1 po projednání s ředitelem
školy pochvalu. Udělení této pochvaly je formou pochvalného listu.

1,4, Postupy pro udělováni výchovných opatření:
Udělení poznámky
Poznámka se uděluje po zapomínáni domácího úkolu, po zapomenutí cvičebniho úboru
nebo obuvi do TV, po zapomenutí pomůcek, sešitu, učebnice, přezůvek nebo chybějícím
podpisu DÚ (pokud učitel vyžaduje) a při každém výchovném a kazeňském problému.

Udělení napomenutí TU
Napomenutí TU se uděluje po deseti zapomenutích nebo pěti zápisech do kázeňského
sešitu a to jednotně pro žáky od 1. do 9. ročníku ZŠ. Při qýchovném či kr2eňském přestupku

se uděluje NTU ihned (opakované nevhodné chování ke spolužákovi, k učiteli apod.) NTU se

dále uděluje do 8 neom|uvených hodin.
Tento režim platí vždy pro jedno pololetí.

Udětení DTU
DTu se uděluje po dalších deseti zapomenutích nebo pěti zápisech do kázeňského sešitu v
jednom pololetí nebo při výchovném či kazeňském přestupku závažnějšího charakteru a to

vždy po konzultaci s vedením školy. DTU se dále uděluje do 16 neonluvených hodin.

Udělení DŘŠ
DŘš se uděluje po dalších deseti zapomenutích nebo pěti zápisech do lcizeňského sešitu v
jednom pololetí nebo při výchovném či kázeňském přestupku velmi závažné|lo charakteru a

io vZdy po konzultaci s veáením školy. DŘŠ se dále uděluje do 24 neomluvených hodin.

Snížený stupeň z chování
snížený stupeň z chování se uděluje dle bodu 3.2 _ kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace
chovriní. Dále se uděluje nad 24 neomluvených lrodin druhý stupeň z chování a nad 50

neomluvených hodin se uděluje třetí stupeň z chování.
Tento režim plati vždy pro jedno pololetí.

2. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků
1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků.
2. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků.
3. Chybuje potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogiětí pracovníci

se o chybě se žriky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chybaje důležit,ý
prostředek učení.

4. Při sebehodnocení se žak snaži popsat:

a. co se mu daří,
b. co mu ještě nejde



5. Při školní práci vedeme žika, aby komentoval svoje výkony a výsledky.
6. Známky nejsou jediným zdrojem motivace.

3. Stupeň hodnocení prospěchu a chováni v připadě použiti klasifikace a jejich
charakteristika, včetně předem stanovených kritérií

3.1 Stupně hodnocení prospěchu
Výsledky vzdělávání žaka v jednotlivých povinných a nepovirurých předmětech stanovených
školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na lysvěděení
stupni prospěchu:
1 - qfbomý,
2 - chvalitebný,
3 - dobný,
4 - dostatečný,
5 - nedostatečný.

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:
- předměty s převahou teoretického zaměření,
- předměty s převahou prallických ěinností,
- předměty s převahou výchovného zaměření.

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou
klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žakovy výkony
komplexně, v souladu se specifikou předmětu.

3.1.1 Klasifikace ve lyučovacích předmětech s převahou teoretickóho zaměření
Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a
matematika.
PŤi klasifikaci výsledků ve vlrrčovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v
souladu s požadavky učebních osnov hodnoti:
- ucelenost, pŤesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic,
zákonitostí a váahů, kvalita a rozsah získaných dovednosti r,ykonávat požadované
intelekruální a motorické činnosti.
- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických
ukolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí,
- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost,
- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim,
- přesnost, výstižnost a odbomá i jazyková správnost ústního a písemného projevu,
- kvalita l"ýsledku činností,
- osvojeni účinných metod samostatného studia.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérii:
Stupeň 1 (výborný)
Zák ovléLdá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně
a chápe vzíahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti.
Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešeni teoretických a
praktických úkolů, při výkladu a hodnoceníjevů a zákonitostí. Myslí logicky správně,
zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný,
přesný a výstižný. Grafický projevje pŤesný a estetický, Výsledkyjeho činnostijsou kvalitní,
pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.



Stupeň 2 (chvalitebný)
Zák ovléÁá požnlované poznatky, fakta pojmy, deťrnice a zákonitosti v podstatě uceleně.
přesně a úplně. Pohotově vykonává požadovarré intelektuální a motorické činnosti.
Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů uěitele uplatňuje osvojené poznatky a
dovednosti při řešení teoreticlqích a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a
zákonitostí. Myslí spráwě, v jeho myšlení se projelrrje 1ogika a tvořivost. Ústní a písemný
projev mívá menší nedostatky ve spnivnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita v}sledků činnosti
je zpravidlabez podstatrrých nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností.
Je schopen samostatně nebo s menši pomocí studovat vlrodné texty.
Stupeň 3 (dobrý)
Zák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatku, faktů, pojmů,
deíinic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při lykonávání poádovaných intelektuálních a
motoric\ých činrrostí projelrrje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za
pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení
teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení
jevů a zákonitostí podie podnětů uěitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, r,
jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projelu má nedostatky ve správnosti,
přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častěj ší nedostatky,
grafický projevje méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat
podle návodu učitele.
Stupeň 4 (dostatečný)
Zákmáv ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných pozíLatktL záýažíé mezery.
Při prováděni požadovaných intelektuánich a motorických činností je málo
pohotoqý a má větší nedostatky. V uplatňovriní osvojených poznatků a dovedností pŤi řešení
teoretických a praktických úkolů se vyskytují závahÉ chyby. Při využivini poznatků pro
výklad a hodnocení jevu je nesamostatný. V logice myšlení se vysky,fuj i závažné chyby,
myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti,
přesnosti a výstižnosti. Ve kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevuji
nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažaé nedostatky a chyby dovede žrik s
pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.
Stupeň 5 (nedostatečný)
Zák sí požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a znaěné
mezery. Jeho dovednost lykonávat požadované intelekflání a motorické činnosti má velmi
podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovednosti při řešení
teoretických a praktických úkolů se vyskyují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení
jevů a zákonitosti nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje
samostatnost v myšlení, lyskl.tují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném
projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita l"ýsledků jeho
činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky, Závažné nedostatky a chyby nedovede
opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat.

3.1.2 Klasifikace ve ryučovacich předmětech s převahou praktického zaměření.

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s
požadavky učebních osnov se hodnoti:
- vŤah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem,
- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce,
- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech,
- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, - kvalita výsledků
činností,



- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti,
- dodržování pŤedpisů o bezpečnosti a ochíaně zdíaví při práci a péěe o životní prostředí,
- obsluha a údržba laboratomích zařízení a pomůcek, nástrojů.

Výchovně vzdě|ávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:
Stupeň 1 (výborný)
Žák soustavně projeluje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým
činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využivá ziskané teoretické poznatky při praktické
ěinnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a
návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští sejen menších chyb, výsledky
jeho práce jsou b ez závažnéjších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje
pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdravi píi práci
a al'livně se stará o životní prostředi. Hospodárně vy,užívá suroviny, materiál, energii. Vzomě
obsluhuje a udžuje laboratomí zalízení a pomicky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně
překonává vyskytující se překážky.
Stupeň 2 (chvalitebný)
Zák projevuje kladný vZah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem.
Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou r.ryužívá získané teoretické pomatky při
praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se
ner,yskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si
organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o

bezpečnosti a ochlaně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodámém
lryúivžni surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratomí zaiizerlt a
pomůcky, nástroje, niiřadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky, Překažky v
práci překonává s občasnou pomocí učitele.
Stupeň 3 (dobrý)
Žák projel,uje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími
výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti.
V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje
občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky, Vlastní práci organizuje méně
účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při
práci a v malé míře pfispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učiteleje
schopen hospodámě využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratomích zaiízeni,
přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává j en s
ěastou pomocí učitele.
§tupeň 4 (dostatečný)
Žák pracuje bez zájml a vztahu k práci, k pracovnímu kolektilu a praktickým čirurostem.
Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci
uěitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při
volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve aýsledcích práce má
závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpeěnosti a ochraně zdravi při
práci a o životní prosťedí.
Porušuje zásady hospodámosti vl,užívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě
Iaboratorních zařízení a pomůcek, přistrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných
nedostatků. Překrťky v práci překonává jen s pomocí učitele.
Stupeň 5 (nedostatečný)
Žak neprojevuje zájem o práci a vziahk ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým
ěinnostem. Nedokiáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické
činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky.



Nedokaže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené,
neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele, Práci na pracovišti si nedokráže
zotganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a
nedbá na ochranu životního prostředí. Nevlrržívá hospodrárně surovin, materirá]ů a energie. V
obsluze a údržbě laboratomích zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nráLstrojů a měřidel se
dopouští záv ažný ch nedostatků.

3.1.3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření
Převahu výchovného zaměření mají: vltvamá qýchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a
sportovní výchova.
Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách
doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnimu stavu.
Při klasifikaci v předmětech s převahou výchorrrrého zaměření se v souladu s požadavky
učebních osnov hodnotí:
- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu,
- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace,
- poznáni zrikonitostí daných činností ajejich uplatňoviirú ve vlastni činnosti, - kvalita
projevu,
- vňah žékak činnostem a zájem o ně,
- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti,
- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stalrr žáka všeobecná, tělesná zdatnost
v,ýkonnost ajeho péče o vlastní zdraví.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasiíikují podle těchto kritérií:
Stupeň 1 (úborný)
Žau je, činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní
předpoklady a veimi úspěšně podle požadavků osnovje rozvíjí v individualních a
kolektir,ních projevech. Jeho projev je esteticky působiwý, origináhí, procítěný, v hudební a
tělesné v,ýchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má
v}razně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projeluje k nim aktir,ní
váah. Uspěšně rozvíji swj estetický vkus a tělesnou zdatnost.
§tupeň 2 (chvalitebný)
Zák je v činnostech aktivní, tvořil"ý, převážně samostatný na základě l)nťívání sl"ých
osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuá,lním a kolektivním projevu. Jeho
projevje esteticky působivý a májen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žrik
tvoňvě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní
zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíj í si v požadované míře estetický vkus,
brannost a tělesnou zdatnost.
Stupeň 3 (dobrý)
Zák je v činnostech méně aktivní, tvořiqý, samostatn]ý a pohotový, Nevl.rržívá dostatečně své
schopnosti v individuiální a kolektivním projevu. Jeho projevje málo působivý, dopouští se v
něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci poťebuje
pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní ájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí
v požadované míře svůj esteticlqý vkus a tělesnou zdatnost,
Stupeň 4 (dostatečný)
Žák je v činnostech málo aktivní a tvořiv,ý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo
uspokojivé. Ukoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou
pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, neřozvijí dostatečně svůj
estetický vkus a tělesnou zdatnost,
Stupeň 5 (nedostatečný)



É,, -
Zék 1e v činnostech převrižně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojir,ry, Jeho projevje
povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti
nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a
tělesnou zdatnost.

3.2. Stupně hodnocení chování
Přestupky vůči školnímu řádu či jeho hrubé porušení budou posuzovány individuálně s
oh|edem na jejich četnost a závažnost. §ankce budou udělovány v souladu s platnou
legislativou (za méné závažné přestupky zápis do žákovské knížlry, napomenutí třídniho
učitele, za vážné a hrubé porušení důtka třídního učitele, ředitele školy, snížená známka
z chování).
Vážné porušení školního řádu ze strany žáka je též důvodem pro svolání výchovné
komise se zákonnými zástupci žáka, případně pro zahájení jednóní s institucemi, ke
kterym má škola oznamovací povinnost.
Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnoti
na lysvědčení stupni:
1 - velmi dobré
2 - uspokoj ivé
3 - neuspokojivé
Kritéria pro jednotlivé stupně klasiíikace chování jsou následující:
Stupeň 1 (velmi dobré)
Zák uvědoměle dodržuje pravidla choviání a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných
přestupků se dopouští ojediněle. Žá{< je však přístupný výchovnému působení a snaží se své
chyby napravit.
§tupeň 2 (uspokojivé)
Chování žákaje v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se
dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy;
nebo se opakovaně dopustí méné závažných přestupků. Zptavídla se přes důtku třídního
učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje
bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.
Stupeň 3 (neuspokojivé)
Chovrárú žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takol^ých
závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vržně ohrožena výchova
nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměmě narušuje hrubým způsobem výchovně
vzdélávaci činnost školy. Zpravid|a se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.

3.3 Celkové hodnocení žáka §e na }T§vědčeni vyjadřuje stupni:
- prospěl (a) s vyznamenriním
- prospěl (a)
- neprospěl (a)
- nehodnocen

Ž,ík.le hodno"en stupněm:
- prospěl(a) s vyznamenáním - není-|i v žádném z povirných předmětů hodnocen na
vysvědčeni stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech
povinných předmětů není lyšší než 1,5 ajeho chovrání je hodnoceno stupněm velmi dobré
- prospěl(a) - neníJi v žádném z povinných předmětů hodnocen na vysvědčení stupněm
prospěchu 5 - nedostateěný
- neprospěl(a) - jeJi v některém z povinných předmětů hodnocen na vysvědčení stupněm
prospěchu 5 - nedo statečný



- nehodnocen - nelzeJi žáka hodnotit na konci 1 . pololetí, určuje ředitel školy pro jeho
hodnocení náhradní termín a to tak, aby hodnocení za 1. pololetí bylo provedeno nejpozději
do dvou měsíců po skoněení 1, pololetí. NeníJi možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák
se za 1. pololetí nehodnotí. NelzeJi žráka hodnotit na konci 2. pololetí, uíěí ředitel školy pro
jeho hodnocení nrá}radní termín a to tak, aby hodnoc enl za2. pololetí bylo provedeno
nejpozději do konce zaří následujícího školního roku. V období měsíce září do doby
hodnocení navštěvuje žák nejbližší lyšší ročník, popřípadě znovu 9. ročník.

Výsledky práce v zájmoqých útvaíech v případě klasifikace se zapisují do programu Bakalář a
hodnotí stupni:
. pracoval(a) úspěšně
. pracoval(a)

4. Způsotr získávání podkladů pro hodnocení
l. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledku a chování žáka

získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky:
a. soustavným diagnostickým pozotovánim žíka,
b. sousta.mým sledováním výkonů žáka ajeho pfipravenosti na vyučovrání,
c. ruznými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové,

didaktickými testy, online testy)
d. kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými

učebními osnovami,
e. analýzou různých činností žáka,
f. konzultacemi s ostatními učiteli a podle poťeby s dalšími odbomíky školského

poradenského zašízeni,
g. učitel respektuje doporučení školského poradenského zaíizeni,
h. rozhovory se žákem a zákonný,rni zástupci žáka.

2. Znétmky ziskávají rlrrčující pruběžně během celého klasifikačního období. Není
přípustné ústně přezkušovat žráky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto
období. Výjimku tvoří vědomosti nutné k zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je
prováděno zásadně před kolektivem řídy, nepřípustné je individuální přezkušová,ní po
rryrrěování v kabinetech. Výjimkaje možnájen při diagnostikované qfuojové poruše,
kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa.

3. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a
poukazuje na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, qitvoru. Po ústním
r,yzkoušeni ozrrární učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení
písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žrákovi nejpozději do 7 dnů.
Učitel sděluje všechny znrfunky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům
žáka ato zejména prostřednicwím zápisů do e-žíi<ovskó knížky, známka je zapsaná v
systému do 3 pracovních dnů po jejím obdržení ve rlarčovací hodině, v ojedinělých
případech i déle. Při hodnocení využívá i sebehodnocení žÉka.

4. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozwble učitel rovnoměmě na celý
školní rok, aby se nadměmě nenahromadily v urči§ich obdobích.

5. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 30 minut, informuje lyučujicí
žráky dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučujíci o tom informuje formou
zápisu do přílohy třidní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku
uvedeného charakteru.

6. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasiíika'ci žáka průkazným
způsobem tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob
získání mámek (ústní zkoušeni, písemné,...). V případě, dlouhodobé nepřítomnosti



nebo rozvélzéni praco\.ního poměru v průběhu klasiťrkačniho období předá tento
klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy.

7. Vlučujíci zajistí zapsžní pruběžné a pololetní klasifikace známek do pťogíamu
Bakalář a dbá o jejich úplnost. Do programu Bakalářjsou zapisoviána také udělená
výchovná opatření.

8. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací,

ryučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje
nebo ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn, celý školní rok
včetně hlavnich prázdnin, v případě žáků s odloženou k|asiíikací nebo opravnými
zkouškami až do 30. l0. dalšiho ško|niho roku. Opravené písemné práce musí blýt
pŤedloženy všem žékům a na požétdání ve škole také zakonným zástupcům.

9. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:
a. neklasifikují žáky ihned po jejich náwatu do školy po nepřítomnosti delší než

jeden týden,
b. žáci nemusí dopisovat do sešitů 1átku za dobu nepŤítomnosti, pokud to rreni

j ediný zdroj informací,
c. účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to,

co umí, učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k
samostatnému nastudovifurí celé třídě není přípustné,

d, před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a
zažiíi učiva, prověřovriní znalostí provádět až po dostatečném procvičeni učiva.

10. Třídní učitelé (případně rrýchovný poradce nebo speciiilní pedagog) jsou povirrni
seznamovat ostatní qrrčující s doporučením psychologických vyšetřeni, které mají
vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a zpilsobu získávání podkladů. Udaje o
nouých vyšeďeníchjsou součástí zpráv učitelů (v.ýchovného poradce nebo speciálního
pedagoga) na pedagogické radě.

5. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách

5.1 Komisionálni zkouška

1 . Komisionální zkouška se koná v těchto případech:
a. má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci

prvniho nebo druhého pololetí,

b. při konaní opravné zkoušky,
c. pok-ud žák nemá dostatek známek pro hodnocení.

2, Komisi pro komisionání přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je
vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský uřad.

3. Komise je tříčlenná a tvoří ji:
a. předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v

případě, že lryučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem
jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy,

b. zkoušejíci učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve řídě, v niž je žák
zaíazen, popřípadě j iný vyučuj ící daného předmětu,

c. přísedicí, kterýnr je jiný vyuěujíci daného předmětu nebo předměfu stejné
vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro zékladni
vzdéJ'ávátlj.

4. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek
přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří stupněm



prospěchu. Ředitelka školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem
žákovi a zákonnému zástupci žaka.

5. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žrikovi v_vdá

nové lysvědčení,
6. O přezkoušeni se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za

řádné lryplnění protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší všichni
členové komise.

7. Žak m:ůže vjednom dni lykonat přezkoušení pouze zjednoho předmětu. Není-li
možné žiťt'a ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán
jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. Konkrétni obsah a rozsah přezkoušení
stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím programem.

8. Vykonrá,rrím přezkoušení není dotčena možnost \Tkonat opravnou zkoušku.
9. Třídní učitel zapíše do programu Bakalář poznámku o vykonaných zkouškách, doplní

celkov,ý prospěch a lydá žákovi vysvědčení s datem posledni zkoušky.

5.2 Opravná zkouška
l. Opravné zkoušky konaj í:

a. žáci, kleří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň
dosud neopakovali roěník na daném stupni zrákladní školy,

b. žáci deváíéíto ročníku, kleří na konci druhého pololetí neprospěli nejrlfše ze

_ dvou povinných předmětu.
2, Záci nekonaji opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným

zaměřením.
3. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31.

srpna. Termín opravných zkoušek a konzultací žaků s příslušnými pedagogickými
pracor.ríky stanoví ředitel školy na červnové pedagogické radé. Žík mluže v jednom
dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální.

4. Zák, ktený nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se kjejímu konárú nedostaví,
neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit nláhradní termín
opravné zkoušky nejpozději do 15. zaři následujícího školrúho roku. Do té dobyje žák
zalazen do nejbližšího lyššího ročníku, popřípadě znor.,u do devátého ročníku.

5. Zákovi, kteqf konal opravnou zkoušku, se na lysvědčení uvede datum poslední
opravné zkoušky v daném pololetí.

6. Třídní uěitel zapíše do programu Bakalař opravnou zkoušku žákovi, který ji konal.

6. Způsob hodnocení žáků §e §p€ciálními vzdělávacimi potřebami
Způsob hodnocení a klasifikace ž áka:tychiui ze znalosti pííznaků postženi a uplatňuje se ve
všech vyuěovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních
základní školy.
Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zqýrazňuj í motivační složku
hodnocení, hodnotí jely, kíeré žák zvládl. Při hodnocení se doporuěuje užívat ruzných forem
hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod.
Při k-lasifikaci žiiků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení
projedná třídní uěitel a qfchovný poradce s ostatními vy-rčujícími.
Třídn:í učitel sdělí vhodným způsobem ostatrfm žakům ve třídě podstatu individuálního
přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žiá,ka.

Žák zaíazený do zdravotní tělesné výchovy při ěástečném osvobození nebo pň úlevách
doporučených lékařem se klasiťrkuje v tělesné výchově s přihlédnutím k druhu a stupni
postižení i kjeho celkovému zdravotnímu stavu.



Klasifikační řád byl projednán a schválen:

Pedagogickou radou školy dne 26. L 2023

V Homí Suché, dne: 30. 1.2023

Školskou radou dne 30. 1. 2023

Předseda školské rady:

/
ý '-)

/- 
,/

Mgr. Rcimana Zahradníková
ředitelka zš

Jana Tomancová

/*"

-<-- v
/ o*- - _-r"


